- (9) **1007** Junyent-Ordeig, *Dip Vic* 699, p. 46: a Guilielmo sacer cubello I et barilio I ... Et alios barilios II pro anima mea. Et archa I a Sancto Petro. Et alia archa a Lobeto leuita. Et alia uascula, pro anima mea.
- (10) **1012** DACCBBarcelona 185, p. 497: omnia utensilia seu cum uascula uinearria, id est, tres tonnas et quatuor cubos.
- (11) **1015** DACCBBarcelona 236, p. 561: ea omnia, totum ab integre, ad sede prelibata, cum uascula uinaria qui infra sunt, id est, cubos duos et tonnas traes ad uinum capescendum.
- (12) **1020** Junyent, *Oliba Dip.* 65, p. 101: uascula sua aurea et argentea quod ad ipso die habebat, donare faciant ad cenobium Sancta Maria Riopollenti.
- (13) **1031** Junyent-Ordeig, *Dip Vic* 895, p. 220: de omnia uaschula mea, maiore uel minore siue de argento, concedo ipsa medietate pro anima mea.
- (14) **1042** CSCugat II 558, p. 220: de ipsa uascula [que est in ipsa casa de Fexas concessit ad] Blanchetum predictum tonnam I, et cubum I.
- (15) **1044** AComtalPerg II 315, p. 678: ipsum suum alium aure (= habere) mobile, id est, pane et uino, lana et lino, bestias maiores uel minores, uaschulas maiores uel minores, uel omnia usubilia ubi iam inuenire potueritis.
- (16) **1045** CSCugat II 582, p. 247: ipsas duas tonnas maiores et ipsos duos cubos maiores cum alia uascula tam maiore quam minore.
- (17) **1047** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 339, p. 1091: ipsa archa qui est in ipsa ecclesia et ipsa uascula maiora uel minora quod remanet qui est in ipso sacrario et in ipso cellario et in ipsa chasa ubi sto simul cum ipsa ferramenta concedo a filio meo Gerbertus.
- (18) **1049** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 348, p. 1104: concedo ei ipsa tonna que modo condirex et cubo I in Orta qui est ad ipso cellario et uascula minora, id sunt scutulas et cannadas et siras et parilio I de portadoras.
- (19) **1055** DACCBBarcelona 881, p. 1415: dono eidem Canonice cupas duas et tonnas II et cetera uascula que in predictis habeo domibus iusta prefatam ecclesiam.
- (20) **1060** Junyent-Ordeig, *Dip Vic* 1211, p. 521: omnia autem uascula mea lignea ita diuidantur ut habeat medietatem Bonifilius, frater meus, et Guilelmus Atonis alteram medietatem, excepto una archa plana et una lectica que est in domo mercatalis superiore et una cannata maiore que omnia dimitto fratri meo Suniario.

- (21) **1060** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 398, p. 1174: alia mea omnia que remanent, ubicumque inuenire potueritis quocumque modo in auro et argento, in uasis et uasculis, in pane et uino et pannis et bestiis.
- (22) **1064** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1265, p. 569: uascula maiore et minore, omnes uexelleis, qui mihi aduenit hoc totum per comparacione et per omnesque uoces.
- (23) **1064** CDipSGirona 306, p. 318: et ipsa sua uascula maiora, scilicet tonnas et tinas et archas illi dimisit cui predictos alodios dimisit.
- (24) **1065** DACCBBarcelona 1078, p. 1696: cum ipsa tonnam quam habebat in Gramened, et ipsis uasis siue uasculis que habebat in Riuro Rubeo.
- (25) **1066** CDipSGirona 322, p. 335: ad uxor mea Billiardis remaneat ipsa uaskula mago<re> uel minore et ipso pane et uino et ipsas bestias.
- (26) **1071** CDipSGirona 339, p. 355: atque dimito ei omnia mea uexella tam maiore quam minore siue cum omnia mea uascula et ipsas uineas que ego habeo in Aspirano.
- (27) **1077** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1388, p. 683: et alia mea uascula tam magore uel minore, exceptus ipsa tina que est in ipso sacrario, siat de Remun Lobato.
- (28) **1082** DACCBBarcelona 1410, pp. 2188-2189: cum ipsa uexella qui est in ipso castrum, cum de hoc totum qui ad eius castrum pertinent, et cum ipsa uascula minore qui est in Gisalmonn.
- (29) **1082** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1455, p. 746: omnia uascula erea et lignea que sunt in supradictis alodiis dimisit filiis suis.
- (30) **1085** Álvarez, *Òdena* 25, pp. 63-64: de alium nostrum mobilium quod habemus de annona et uino et de bestias et grossas et minutas et de uexela et grossa et minuta et de uascula maiora uel minora siue de nullum alium mobilium [ubi] res posseant inuenire mei manumissores.
- (31) **1091** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1576, p. 862: ex uasculis etiam maioribus et minoribus, precipio dari pro anima mea cubum que est ad ipsum aquarium cum ipsam barrilam que est posita in capite cellarii.
- (32) **1095** Alturo, *Sta. Anna* 145, p. 165: concedo ... cubos et tonas et saracinos et saracinas et uasculla magorra uel minorra totum ab integrum et bous et assinos et ferramenta magorre et minore.
- (33) **1110** CSCugat III 808, p. 10: dimitto ad Arsendis ... tota ipsa bascula de domo exceptus archa I et caldaria I.

- (34) **1119** Baraut, *DocUrgell* 1313 (Urgellia 9, p. 141): uascula alia minore, scilicet ferramenta, callarias uel ollas siue sartagine, escutelas, sciphos et alia usibilia ad Raimundo nepote meo totum dimitto.
- (35) **1127** CEGirona, p. 329 (Marquès I 235, p. 379): tota mea uexela et uascula maiora et minora dono tibi.
- (36) **1142** CSCugat III 945, p. 127: item dimisit mulieri sue predicte ipsum rucinum et parilium I de bouibus et asinam I et medietatem de ipsis suis drapis et tonnam maiorem et bascola maiora uel minora.
- (37) **1147** Baraut, *DocUrgell* 1497 (Urgellia 9, p. 301): de alium totum mobile pane et uino, uetere et nouo, bestias maximas et minimas et cuncta uascola et trapos.
- (38) **1170** CSCugat III 1072, p. 234: tona I maiore et bou I et mea bascula, exceptus ipsum mortar, quod dimitto per mises ad Bernardus de Mata, presbiter.

et alia.

COMENTARI:

El terme *uascula* és la forma plural de *uasculum*, diminutiu de *uas* i testimoniats ja en l'Antiguitat llatina amb el sentit, pròpiament diminutiu, de 'petit vas', 'petit recipient'.

En la documentació llatina de la Catalunya altmedieval, el present mot es testimonia sempre sota la forma de plural *uascula* i, per bé que en alguns textos sembla que manté encara el seu sentit diminutiu respecte al positiu *uas*, en general es registra una lexicalització del sufix diminutiu del mot. D'aquesta manera, s'estableix una relació de sinonímia entre *uascula* i *uasa*, en què s'acabarà imposant la forma més plena *uascula*, testimoniada molt més abundantment que *uasa*.

Dóna prova de l'equivalència de *uasa* i *uascula* la confrontació de diversos testimonis d'una i altra veu; així, compari's, a tall d'exemple, els testimonis n. 10 (*cum uascula uinearua, id est, tres tonnas et quatuor cubos*) i n. 11 (*cum uascula uinaria qui infra sunt, id est, cubos duos et tonnas traes*) amb el següent testimoni: *uasa uinaria, id sunt, cubos et tonnas* (1068 CSCugat II 663, p. 327); o bé el n. 4 (*quicquid mobilis est, pane, uino, lana, lino, bestias maiores uel minores, uascula maiore uel minore*), amb aquest altre testimoni: *omne autem*

meum mobile quod remanet siue ex pane et uino et uasis maioribus et minoribus (1088 Junyent-Ordeig, *Dip Vic* 1530, p. 815).⁵

Únicament en uns pocs documents el sufix diminutiu del mot exerceix *stricto sensu* la seva funció semàntica; és el cas dels testimonis n. 21 i n. 24, on s'estableix una diferenciació entre *uasa* i *uascula*. És possible, d'altra banda, que, en els testimonis n. 1 i n. 12, els *uascula* esmentats també mantinguin la noció diminutiva, car fan referència a recipients d'or i plata, cosa que fa pensar que es tracta de petits recipients o vasos de valor.